MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E LOUVOR

41/ 	.

(Amara Mun cipal de Ibitinga

1111111111 111
Protoco o Geral n° 2107/2020

Data: 10/09/2020 Horário: 11:14
LEG - MOC 348/2020

-te/ie~ a,9~ - SP

ASSUNTO: Moção de Congratulações e Louvor a todos os médicos veterinários de Ibitinga

1

pelo seu dia, comemorado no dia 09 de setembro.

Destinatários: Aos médicos Veterinários Daniel Contente; Lucas Casado de Amorim; Leandro

Cesar de Souza; Mauro Figueiredo; Juraci de Lima Ramos e Adalberto De Martin Gomes,

extensivo a todos os veterinários de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

É com grande orgulho e satisfação que parabenizo todos os profissionais na área veterinária,

pois eles lutam incansavelmente para garantir o bem estar de nossos animais de estimação

como também dos animais que são abandonados diariamente nas ruas.

A medicina veterinária é uma profissão que foi criada no Brasil 1918 e hoje é uma das mais

importantes profissões no Brasil e no mundo. Para algumas pessoas, a medicina veterinária é

encarada apenas como o médico dos bichos. Mas, ela vai muito além da prevenção e cura das

afecções das diversas espécies de animais, abrangendo também a produção e inspeção de

alimentos, a defesa sanitária animal, saúde pública, ensino técnico e superior, pesquisa, .

Pxtotisão rural e preservação ambiental e ecológica. A medicina veterinária é importante tanto

para os animais quanto para os homens

Com o aumento do número de animais vivendo no meio da sociedade, o campo da medicina

veterinária tem avançado muito, porque além do tratamento dos animais, essa área também

passou a agir em conjunto com a medicina do homem, contando hoje como atividade da

Medicina Veterinária conta com alta tecnologia. Ter um animal de estimação inclui o

acompanhamento desse profissional veterinário, pois são eles quem se responsabilizam em

orientar e explicar o cotidiano e a rotina de cada animal, cuidando adequadamente suas

necessidades, independente a raça, idade e espécie.

Sendo assim, é justa esta singela homenagem a estes profissionais que são abençoados por

Deus e possuem o dom de entender aqueles que falam com o olhar e tem tanto amor para dar.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 09 de setembro de 2020.

MAR 	NTÔNIO DA, ONSECA O

Vere or — PTB

A Sua Senhoria o Senhor

JOSÉ APARECIDO DA ROCHA

Presidente da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1